179) Siehe Anm. 97.

180) William E. KLINGSHIRN, *Caesarius of Arles. The Making of a Christian Community in Late Antique Gaul* (Cambridge Studies in Medieval Life and Thought, Ser. 4, 22), Cambridge 1994, S. 44. Vgl. auch Martin KAUFHOLD, *Europas Werte. Wie wir zu unserem Verständnis von richtig und falsch kamen. Ein historischer Essay*, Paderborn/München/Wien/Zürich 2013. Zum schwierigen Begriff der Werte vgl. Gerhard LUF, *Zur Problematik des Wertbegriffs in der Rechtsphilosophie*, in: *Ius Humanitatis. Festschrift zum 90. Geburtstag von Alfred Verdross*, hg. von Herbert MIEHSLER und Erhard MOCK, Berlin 1980, S. 127–146; Ernst-Wolfgang BÖCKENFÖRDE, *Zur Kritik der Wertbegründung des Rechts*, in: *DERS., Recht, Staat, Freiheit. Studien zur Rechtsphilosophie, Staatstheorie und Verfassungsgeschichte* (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft 914), Frankfurt am Main 2006, S. 67–91.

sollen¹⁸¹). Bei genauerer Betrachtung erweist sich diese Zahlenangabe als korrekturbedürftig. Aus KÖBLERS Liste zu streichen sind 13 Kapitel. Von diesen enthalten elf die Konjunktion *nam*, die an den betreffenden Stellen nicht kausal, sondern adversativ verwendet wird¹⁸²). In den beiden übrigen Vorschriften ist *quia* von vorangehenden Verba dicendi abhängig und leitet, wie zum Teil auch der Modus des Prädikats erkennen lässt, eine indirekte Rede ein¹⁸³). Auf der anderen Seite kommen neun Kapitel hinzu, die in der Köblerschen Aufstellung fehlen¹⁸⁴).

Lässt man den Prolog unberücksichtigt, dann finden sich somit in 43 von insgesamt 388 Kapiteln, das heißt durchschnittlich in jedem neunten Kapitel des ›Edictum Rothari‹, Begründungen¹⁸⁵). Sie sind zumeist in Nebensätzen enthalten, die mit *quia*, *eo quod* oder

181) Ed. Ro. 2, 29, 32, 41, 74, 144, 151, 162, 164, 165, 166, 176, 180, 182, 184, 185, 188, 193, 215, 217, 223, 224, 225, 256, 257, 261, 273, 280, 300, 305, 306, 309, 316, 330, 339, 340, 342, 343, 346, 351, 353, 358, 360, 362, 364, 366, 378, 387. Vgl. KÖBLER, Lex Baiwariorum (wie in Anm. 149), S. 79 Anm. 96.

182) Ed. Ro. 193, 225, 261, 300, 309, 316, 330, 340, 343, 351, 353. Vgl. Einar LÖFSTEDT, Coniectanea. Untersuchungen auf dem Gebiete der antiken und mittelalterlichen Latinität. Erste Reihe, Uppsala/Stockholm 1950, S. 58 Anm. 1.

183) Ed. Ro. 362, 366. Vgl. auch Ed. Ro. 342 (erstes *quia*), Ed. Ro. 343 (*innotescat*, *quia*).

184) Ed. Ro. 138, 147, 178, 183, 249, 259, 268, 326, 376.

185) Ed. Ro. 2 (*quia postquam corda regum in manum Dei credimus esse, non est possibile ut homo possit eduniare quem rex occidere iusserit*); Ed. Ro. 29 (*eo quod laborem suum vindicavit*); Ed. Ro. 32 (*quia non convenit rationi, ut homo noctis tempore in curtem alienam silentio aut absconse ingrediatur*); Ed. Ro. 41 (*eo quod in turpe et in derisiculum ipsius eum male tractavit*); Ed. Ro. 74 (*ideo maiorem compositionem posuimus quam antiqui nostri, ut faida, quod est inimicitia, post accepta suprascripta compositione postponatur*); Ed. Ro. 138 (*ideo quia nolendo fecerunt*); Ed. Ro. 144 (*quia postquam in fabula firma de mercedis pro suo lucro suscipit, non inmerito damnum sustinet*); Ed. Ro. 147 (*ideo quia nolens fecit*); Ed. Ro. 151 (*quia omnes scire debent, quod suum non alienum est*); Ed. Ro. 162 (*Ideo ita prevedemus propter faida postponenda, id est inimicitia pacificanda*); Ed. Ro. 164 (*quia grave et impium videtur esse ut talis causa sub uno scuto per pugnam dimittatur*); Ed. Ro. 165 (*Quia iniustum videtur esse, ut tam grandis causa sub uno scuto per pugnam dimittatur*); Ed. Ro. 166 (*Quia absurdum et impossibile videtur esse, ut talis causa sub uno scuto per pugnam dimittatur*); Ed. Ro. 176 (*Quia in eadem diae, quando a domo expulsus est, tamquam mortuus habetur*); Ed. Ro. 178 (*eo quod sponsus intra prefenitum tempus uxorem accepere neglexit, aut si voluntariae dilatavit*); Ed. Ro. 180 (*quia non suo neclito dimisit, sed peccatum eminente et egritudine superveniente*); Ed. Ro. 182 (*pro eo quod ei denegaverunt voluntatem suam: ideo redeat mundium eius ad proximus parentes, qui prius eam ad maritum dederunt*); Ed. Ro. 183 (*Nam aliter sine traditione nulla rerum dicimus subsistere firmitatem*); Ed. Ro. 184 (*eo quod maritus, si launigild requisitum fuerit, ipse debet solvere*); Ed. Ro. 185 (*eo quod inleccitas consenserunt celebrare nuptias, hac poena susteneant*); Ed. Ro. 188 (*ideo perdat maritus res mulieris, eo quod mundium facere neglexit*); Ed. Ro. 215 (*eo quod ante traditionem mortua est*); Ed. Ro. 217 (*vitium suum reputit, quia servum consensit*); Ed. Ro. 223 (*quia postquam ad manum regis pervenit, terminum posuit et sine debitum aut aliquam repetitionem cecidit*); Ed. Ro. 249 (*culpa enim dominus fecit, nam non servus, qui dominum suum secutus est*); Ed. Ro. 256 (*eo quod in fuga fuit*); Ed. Ro. 257 (*pro eo quod iniuria passa est; sed vitium suum reputet qui opera indecentem facere temptavit*); Ed. Ro. 259 (*quia inhonestum esse vedetur et nulli rei convenit rationi, ut homo liber se in furtum debeat miscere aut consensum prebere*); Ed. Ro. 268 (*quia postquam cognovit, quod in fuga erat, si eum tenere non potuit, mox innotescere aut antecurrere debuit*); Ed. Ro. 273 (*pro eo, quod in curte alterius furorem in ser-*

ideo eingeleitet werden. Hinzu kommen noch vier Vorschriften, die zwar keine Begründung, wohl aber Hinweise auf den Zweck der Vorschrift enthalten¹⁸⁶. Von den sich so ergebenden 47 Kapiteln ist etwas mehr als die Hälfte in der Rechtsfolge negativ formuliert, das heißt eine Buße oder Schuld wird ausgeschlossen, ein Verbot ausgesprochen, oder es wird angeordnet, dass die Fehde beziehungsweise das Fehdegeld (*faida*) entfällt¹⁸⁷. Bemerkenswert ist weiterhin, dass von den 24 Kapiteln des Edikts, in denen sich der Herrscher persönlich in Form eines Pluralis majestatis zu Worte meldet, mehr als ein Viertel eine Begründung oder Angaben zum Normzweck aufweist¹⁸⁸.

Die ausgesprochen hohe Begründungsdichte des Edikts erscheint bereits an und für sich bemerkenswert¹⁸⁹, und das nicht zuletzt mit Blick auf das allgemeine Bild der ›Leges Langobardorum‹. Während für die Novellen seit dem 19. Jahrhundert ein verstärkter Einfluss römischrechtlichen und christlichen Gedankenguts konstatiert worden ist¹⁹⁰,

vum suum habens rem suam prebindere visus est); Ed. Ro. 278 (*absurdum videtur esse, ut mulier libera, aut ancilla, quasi vir cum armis vim facere possit.*); Ed. Ro. 280 (*quia ille qui eum occisit, se defendendum et res suas vindicandum hoc egit*); Ed. Ro. 305 (*quia pro salvatione campi sui fecit, nam non dolose tractavit*); Ed. Ro. 306 (*quia puteus aquae communis utilitatis invenitur esse*); Ed. Ro. 326 (*quia muta res fecit, nam non hominis studium*); Ed. Ro. 339 (*quia non per illius neglectum mortuos fuit*); Ed. Ro. 342 (*quia postquam cognovit, quod suus non fuit, mox debuit proprio domino innotescere.*); Ed. Ro. 346 (*eo quod novem noctis ipsum peculium tenuit*); Ed. Ro. 358 (*pro eo quod ipsos de arvo campo, quod est fonsaccri, movere presumpsit*); Ed. Ro. 360 (*eo quod inimicus aut extraneus invenitur esse*); Ed. Ro. 364 (*Quia multus cognovimus in regno nostro tales pravas opponentes intentiones, haec nos moverunt presentem corrigere legem et ad meliorem statum revocare.*); Ed. Ro. 376 (*quod christianis mentibus nullatenus credendum est, nec possibilem ut mulier hominem vivum intrinsecus possit comedere*); Ed. Ro. 378 (*eo quod ipsa ad litem cocurrit, quod inhonestum est mulieribus facere*); Ed. Ro. 387 (*eo quod nolendo fecit*).

186) Ed. Ro. 172 (*ut nulla in posterum oriatur intentio*); Ed. Ro. 224 (*Tamen necesse est propter futuri temporis memoriam, ut qualiter liberum aut liberam thingaverit, ipsa manumissio in cartolam libertatis commemoretur.*); Ed. Ro. 234 (*quatinus casa proficiat, et non depereat*); Ed. Ro. 388 (*ne aliqua fraus per vicium scriptorum in hoc edictum adibeatur*). Von diesen taucht nur Ed. Ro. 224 in Köblers Liste auf. Vgl. KÖBLER, *Lex Baivariorum* (wie in Anm. 149), S. 79 Anm. 96.